

SOFID - Sociedade para o Financiamento do Desenvolvimento - Instituição Financeira de Crédito, S.A.
 Balanço em base individual (NCA) em 30 de Setembro de 2009 e 2008

(Montantes expressos em Euros)

	Ano 2009			Ano 2008		Ano 2009	Ano 2008
	Valor antes de provisões, imparidade e amortizações 1	Provisões, imparidade e amortizações 2	Valor líquido 3 = 1 - 2				
Activo					Passivo		
Caixa e disponibilidades em bancos centrais	766,21	0,00	766,21	204,00	Recursos de bancos centrais	0,00	0,00
Disponibilidades em outras instituições de crédito	10.818,88	0,00	10.818,88	7.444,29	Passivos financeiros detidos para negociação	0,00	0,00
Activos financeiros detidos para negociação	0,00	0,00	0,00	0,00	Outros passivos financeiros ao justo valor através de resultados	0,00	0,00
Outros activos financeiros ao justo valor através de resultados	0,00	0,00	0,00	0,00	Recursos de outras instituições de crédito	0,00	0,00
Activos financeiros disponíveis para venda	0,00	0,00	0,00	0,00	Recursos de clientes e outros empréstimos	0,00	0,00
Aplicações em instituições de crédito	12.052.521,34	0,00	12.052.521,34	12.841.492,70	Responsabilidades representadas por títulos	0,00	0,00
Crédito a clientes	0,00	0,00	0,00	0,00	Passivos financeiros associados a activos transferidos	0,00	0,00
Investimentos detidos até à maturidade	0,00	0,00	0,00	0,00	Derivados de cobertura	0,00	0,00
Activos com acordo de recompra	0,00	0,00	0,00	0,00	Passivos não correntes detidos para venda	0,00	0,00
Derivados de cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00	Provisões	0,00	0,00
Activos não correntes detidos para venda	0,00	0,00	0,00	0,00	Passivos por impostos correntes	0,00	78.527,86
Propriedades de investimento	0,00	0,00	0,00	0,00	Passivos por impostos diferidos	0,00	0,00
Outros activos tangíveis	79.341,90	10.078,10	69.263,80	0,00	Instrumentos representativos de capital	0,00	0,00
Activos intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	Outros passivos subordinados	0,00	0,00
Investimentos em filiais, associadas e empreendimentos conjuntos	0,00	0,00	0,00	0,00	Outros passivos	162.279,34	19.410,08
Activos por impostos correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	Total de Passivo	162.279,34	97.937,94
Activos por impostos diferidos	135.592,66	0,00	135.592,66	0,00	Capital		
Outros activos	13.583,57	0,00	13.583,57	11.523,44	Capital	10.000.000,00	10.000.000,00
					Prémios de emissão	2.500.000,00	2.500.000,00
					Outros instrumentos de capital	0,00	0,00
					Acções próprias	0,00	0,00
					Reservas de reavaliação	0,00	0,00
					Outras reservas e resultados transitados	-81.482,43	44.922,79
					Resultado do exercício	-298.250,45	217.803,70
					Dividendos antecipados	0,00	0,00
					Total de Capital	12.120.267,12	12.762.726,49
Total de Activo	12.292.624,56	10.078,10	12.282.546,46	12.860.664,43	Total de Passivo + Capital	12.282.546,46	12.860.664,43

SOFID - Sociedade para o Financiamento do Desenvolvimento - Instituição Financeira de Crédito, S.A.
Demonstração de Resultados em base individual (NCA) a 30 de Setembro de 2009 e 2008

(Montantes expressos em Euros)

	Ano 2009	Ano 2008
Juros e rendimentos similares	333.945,08	522.577,20
Juros e encargos similares	0,00	0,00
Margem financeira	333.945,08	522.577,20
Rendimentos de instrumentos de capital	0,00	0,00
Rendimentos de serviços e comissões	11.259,94	0,00
Encargos com serviços e comissões	318,27	134,85
Resultados de activos e passivos avaliados ao justo valor através de resultados	0,00	0,00
Resultados de activos financeiros disponíveis para venda	0,00	0,00
Resultados de reavaliação cambial	0,00	0,00
Resultados de alienação de outros activos	0,00	0,00
Outros resultados de exploração	-70.815,40	-44.913,22
Produto bancário	274.071,35	477.529,13
Custos com pessoal	393.223,27	0,00
Gastos gerais administrativos	267.604,54	181.197,57
Amortizações do exercício	8.466,11	0,00
Provisões líquidas de reposições e anulações	0,00	0,00
Correcções de valor associadas ao crédito a clientes e valores a receber de outros devedores (líquidas de reposições e anulações)	0,00	0,00
Imparidade de outros activos financeiros líquida de reversões e recuperações	0,00	0,00
Imparidade de outros activos líquida de reversões e recuperações	0,00	0,00
Resultado antes de impostos	-395.222,57	296.331,56
Impostos		
Correntes	0,00	78.527,86
Diferidos	-96.972,12	0,00
Resultado após impostos	-298.250,45	217.803,70
Do qual: Resultado líquido após impostos de operações descontinuadas	0,00	0,00
Resultado Líquido do exercício	-298.250,45	217.803,70